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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o návrhu a realizaci aplikace pro operační systém

Android, která je určena ke zpracování, záznamu a vizualizaci vybraných biomedicínských

dat v reálném čase. Část pojednávající o zpracování dat sestává zejména z návrhu

vhodných segmentačních a filtračních postupů, výběru algoritmů určených k výpočtu

významných parametrů vybraných signálů a popisuje také způsoby záznamu a vizualizace

získaných výsledků. Součástí práce je také implementace aplikace emulující funkci

biomedicínského zařízení, jež slouží jako zdroj biomedicínských dat, a návrh

komunikačního protokolu pro bezdrátový přenos dat.

Abstract

This diploma thesis describes an implementation and a design of an application for

Android operating system which is capable of realtime processing and vizualization

of selected biomedical signals. Parts of this thesis also deal with a realization of a separate

application posing as an emulated biomedical device or sensor and describe a design of

wireless communication protocol which is used by both applications to exchange data.

A significant portion of this thesis also discusses a selection and a relalization of suitable

signal segmentation and filtration methods as well as other means of signal processing and

extraction of relevant data from selected biomedical signals.
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1 Úvod

Předmětem této práce je návrh a implementace mobilní aplikace pro systém

Android, která bude schopná zpracovávat vybrané biomedicínské signály v reálném čase.

Účelem práce je demonstrovat možnosti platformy Android v analýze biomedicínských

signálů, jejichž zpracování zřejmě bude v blízké budoucnosti běžnou součástí chytrých

telefonů a jiných asistivních, sportovních a mobilních zařízení nebo nositelné elektroniky.

Součástí práce je kromě toho také realizace aplikace, která slouží jako zdroj

biomedicínských signálů a která umožňuje tyto signály odesílat v reálném čase pomocí

bezdrátového spojení. S tím souvisí také navržení vhodného komunikačního protokolu,

který umožní oběma aplikacím spárování, výměnu metadat a následné zasílání

požadovaných biomedicínských dat.

Součástí práce je dále realizace univerzálního postupu, jenž umožňuje nezávisle pro

každý signál nastavit metodu zpracování, způsob segmentace, podvzorkování a podle typu

signálu případně i číslicovou filtraci signálu. Dalším krokem zpracování je extrakce

významných parametrů vybraných signálů, jejich uložení pro pozdější analýzu. Navržené

řešení musí být také během měření schopné průběžně aktualizovat a zobrazovat uživateli

názornou formovou získané parametry, čímž se rozumí zobrazení nejen formou číselného

výstupu, ale také vhodný způsob grafické vizualizace měřených průběhů. Navržená

aplikace je nakonec demonstrována za použití reálných klinických dat z vybraných

klinických studií.

Konkrétními metodami, které byly v rámci práce implementovány a které slouží

k demonstraci možností aplikace na reálných biomedicínských signálech, jsou výpočet

srdeční frekvence na základě vstupního EKG signálu a automatická klasifikace spánku na

základě jednoho EEG a jednoho EOG kanálu. Aplikace dále umožňuje extrakci dalších

statisticky zajímavých parametrů signálů, jako je střední a efektivní hodnota signálu,

výpočet směrodatné odchylky, sledování minima a maxima měřených hodnot nebo analýzu

výkonů ve zvolených frekvenčních pásmech signálu. Způsob zpracování signálů je navíc

navržen modulárně tak, aby bylo možné snadno implementovat nové funkce nebo

rozšiřovat stávající metody dle konkrétních požadavků daných signálů, čehož je dosaženo

pomocí možnosti rozšíření předem definovaných abstraktních tříd a rozhraní.
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Výstupem práce je kromě výše popsané aplikace pro operační systém Android také

serverová aplikace pro PC v jazyku Java s vlastním grafickým uživatelským rozhraním,

která umožňuje pomocí vlastního navrženého komunikačního protokolu odesílat vybraná

klinická data ze zdrojových souborů ve formátu EDF [7]. V práci je dále využito několik

skriptů pro prostředí MATLAB, které realizují popsané metody analýzy signálů a které

slouží k učení a vyhodnocování výsledků klasifikátoru stádií spánku, který byl v rámci

práce také navržen.
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2 Motivace práce

Zpracování biologických signálů bylo dlouhou dobu výsadou pouze profesionálních

medicínských a výzkumných pracovišť nebo univerzit. Profesionální medicínská

elektronická zařízení bývají často velice nákladná a jejich obsluha složitá, což

znemožňovalo jejich širší rozšíření do domácností mezi laickou veřejnost. V posledních

letech ale dochází k prudkému vývoji a miniaturizaci elektronických zařízení a díky

technologii MEMS je nyní možné realizovat celou řadu miniaturních elektromechanických

součástek a senzorů v mikroskopickém provedení. Spolu s tím se vyvíjejí a miniaturizují

také vestavěné systémy, což umožňuje redukovat náklady a rozměry spousty

jednoúčelových zařízení, mezi nimiž lze nalézt i spoustu biomedicínských systémů. Díky

zmíněným faktorům je možné postupně přibližovat tato specializovaná zařízení i oblasti

spotřební elektroniky s možným využitím mezi laickými uživateli přímo v jejich

domácnostech. Výsledkem jsou rozličná zařízení z oblasti asistivních technologií, nositelné

elektroniky, ale i běžné spotřební elektroniky, jež kombinují a integrují poznatky z oboru

elektrotechniky, biomedicínské techniky, zpracování digitální informace, obrazu,

biomedicínských signálů a mnoha dalších.

V domácnostech tak dnes lze nalézt mnoho vybavení, jež bylo dříve dostupné

pouze ve zdravotnických zařízeních, jako jsou například domácí inhalátory, manžetové

tlakoměry, glukometry, oxymetry a další vybavení. Metody inspirované zdravotnickou

technikou a zpracováním biomedicínských signálů se také postupně přesouvají do oblasti

běžné spotřební elektroniky, jako jsou rozličné sportovní a rehabilitační doplňky, a do

oblasti nositelné elektroniky a chytrých telefonů.

Budoucí nositelná zařízení nejspíše budou například běžně měřit srdeční frekvenci.

Měření srdeční frekvence je již standardní funkce snad všech fitness trackerů, ale postupně

se rozšiřuje i do oblasti chytrých telefonů. Příkladem chytrého telefonu vybaveným touto

funkcí je Samsung S5, který využívá optického měření formou fotopletysmografie

(zkráceně PPG). Ještě dokonalejší zařízení, které se v době psaní této práce nachází teprve

ve stavu vývoje, představuje Samsung Simband, který kromě PPG nabízí také sadu

elektrod a senzorů, jež slouží například k bioimpedanční analýze, či měření vodivosti

kůže (zkráceně GSR) a jež nabídne možnost kontinuálně měřit srdeční tlak a frekvenci,

EKG, saturaci kyslíkem nebo tělesnou teplotu. To vše samozřejmě s možností propojení
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s ostatními výrobky této společnosti, hlavně tedy tablety a chytrými telefony, které budou

moci tyto údaje dále vyhodnocovat.

Příkladem dalších široce rozšířených senzorů ve spotřební elektronice jsou MEMS

gyroskopy a akcelerometry, které slouží k měření úhlové rychlosti a lineárního zrychlení.

Ty jsou často používány k vyhodnocování pohybu a slouží tak v aplikacích jako jsou

krokoměry a nebo v zařízeních nazývaných jako fitness tracker nebo také activity tracker

jako například Fitbit Flex, Nike+ FuelBand nebo Samsung Gear Fit. Uvedené senzory lze

nalézt také v profesionálnějších systémech, které slouží ke snímaní pohybu a lze je využít

například jako zpětnou vazbu při rehabilitačních cvičeních, kde příkladem mohou být

řešení od společností Xsens nebo Animazoo.

Do oblasti spotřební elektroniky se dokonce dostávají i poměrně složité metody

měření a zpracování elektroencefalogramu (zkráceně EEG). EEG je využíváno

v metodách jako EEG Biofeedback nebo v aplikacích typu human-machine interface

(zkráceně HMI), kde mohou být příkladem produkty firmy Emotiv s názvy EPOC

a Insight.

Z rozvoje těchto zařízení je tedy zřejmé, že do budoucna bude mnoho běžně

dostupné elektroniky vybaveno sadou biometrických senzorů, které bude možné propojit

s chytrými telefony a televizory nebo tablety. Z toho důvodu lze do budoucna pro tato

zařízení také očekávat rozvoj mnoha softwarových aplikací, které budou schopny

vyhodnocovat tato data v reálném čase a dále je analyzovat nebo uchovávat. To je ostatně

tématem této diplomové práce, která si klade za cíl vyhodnotit a vyzkoušet možnosti

současných zařízení pro zpracování biomedicínských signálů na platformě Android, jelikož

tyto metody se v blízké době stanou novým standardem a běžnou součástí každodenního


[…]


okolo 64 %. Zařazením EMG kanálu se celková úspěšnost klasifikace mírně zhoršila

s průměrnou mírou shody 73,37 %, nicméně došlo alespoň k dílčímu vylepšení výsledků

v rámci stádií bdělosti a spánku REM. Zajímavé jsou i výsledky klasifikátoru založené

pouze na použití samostatného kanálu EEG, kdy průměrná přesnost klasifikace dosáhla

70,61 %. Vzhledem k tomu, že míra shody klasifikace záznamu spánku může i mezi

lidskými experty kolísat až v řádu desítek procent a že je navržený klasifikační algoritmus

navíc schopný pracovat v reálném čase, se tak celkově jedná o poměrně dobré výsledky.
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Architektura aplikace byla navrhována tak, aby zohledňovala požadavek práce

v reálném čase a vzhledem k cílové platformě proto obsahuje postupy pro vícevláknové

zpracování signálů. Zároveň byla navrhována se snahou maximalizovat modularitu řešení

pomocí využití sady předem definovaných abstraktních tříd a rozhraní a dalších možností

objektového programování. Výsledkem je možnost poměrně snadno rozšířit aplikaci

o další metody zpracování signálů, kterými by mohly být například výpočet dechové

frekvence, detekce spánkové apnoe, metody pro EEG Biofeedback nebo BCI (Brain

Computer Interface), analýza multisvodového EMG a podobně.

Součástí práce jsou dále skripty pro prostředí MATLAB, které slouží k učení a také

testování přesnosti použitého klasifikátoru stádií spánku dle zadaných kritérií. V průběhu

práce vznikaly také další pomocné skripty k testování metod zpracování signálů popsaných

v této práci včetně algoritmu pro výpočet srdeční frekvence, skriptu pro návrh číslicového

filtru pomocí metody oken nebo filtrace metodou sčítání přesahů.

Součástí práce je navíc definice použitého komunikačního protokolu s funkcemi

automatického hledání kompatibilních zařízení v síti, enumerace, výběrem kanálů

připojeného zařízení a samozřejmě také s funkcí přenosu samotných měřených dat

v režimu reálného času nebo v režimu s aktivním dotazováním, který umožňuje efektivně

využít výpočetní kapacity aplikace při zpracování offline signálů.

V rámci práce také vznikla nezávislá aplikace pro PC, která emuluje funkci

bezdrátového zařízení nebo senzoru. Tato grafická aplikace byla realizována v jazyce Java

a slouží hlavní aplikaci ke zprostředkování zdrojových klinických signálů uložených ve

formátu EDF za využití bezdrátové sítě Wi˗Fi a metod navrženého komunikačního

protokolu. Komunikační protokol a hlavní aplikace jsou navíc navrženy tak, aby mohl být

v budoucnu tento emulovaný zdroj dat snadno nahrazen reálným vlastnoručně navrženým

nebo komerčním zařízením.
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A Příloha 1 - Definice pásem a klasifikačních
matic použitých při klasifikaci spánku
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float[][][] cmptable =
{ // class – sleep vs wake
{ { 1.3142f, 1.166f, 1.5582f, 1.622f, 1.1947f, 1.1525f, 0.54356f, 1.0873f,

2.5419f, 0.89806f },
{ 1.677f, 1.8684f, 1.1395f, 2.98f, 1.361f, 1.1857f, 0.58083f, 0.60014f,

2.1953f, 0.88193f }
}, // class N2, SWS
{ { 1.4647f, 1.1174f, 1.8769f, 0.65786f, 0.68633f, 1.2553f, 1.6615f, 1.3169f,

1.2873f },
{ 2.298f, 1.4235f, 2.2032f, 0.37609f, 0.45961f, 1.6097f, 1.946f, 1.5447f,

1.4756f }
},
{ // class wake, REM, N1
{ 1.5341f, 0.89767f, 1.2179f, 1.0455f, 1.3681f, 0.40355f, 0.99142f, 1.6325f,

1.8907f, 1.4533f },
{ 1.2677f, 1.2368f, 1.4089f, 1.3014f, 1.6501f, 0.67019f, 1.4217f, 1.6307f,

1.6509f, 1.2985f },
{ 1.2214f, 1.3885f, 1.446f, 1.3891f, 1.6554f, 0.59442f, 1.1117f, 1.5581f,

1.8289f, 1.4069f }
}
};

float[][] eegbands =
{ // in Hz
{ 0.5f, 3f, 7f, 11f, 16f, 20f, 24f, 28f },
{ 0.5f, 3f, 7f, 14f, 24f },
{ 0.5f, 3f, 7f, 11f, 17f, 24f, 30f }
};

float[][] eogbands =
{ // in Hz
{ 0.1f, 0.3f, 0.7f, 2f, 3f, 5f },
{ 0.1f, 0.3f, 0.7f, 2f, 4f, 6f, 8f, 10f },
{ 0.1f, 0.3f, 0.7f, 2f, 4f, 6f, 8f }
};

B Příloha 2 - Obsah přiloženého CD

• Adresář text obsahuje text této diplomové práce a adresář s obrázky a diagramy,

které byly v práci použity

• Adresář skripty obsahuje skripty pro MATLAB, které byly využity při testování

a implementaci vybraných metod číslicového zpracování signálů, a skripty pro

učení a vyhodnocení klasifikátoru stádií spánku použitého v této práci. V adresáři je

také podadresář s EDF soubory použitými jako zdroj dat pro testování aplikace

a spánkového klasifikátoru.

• Adresář workspace je kopií pracovního adresáře pro vývojové prostředí Eclipse pro

Android a obsahuje zdrojové kódy serverové i klientské aplikace navržené v této

práci a dále zdrojové kódy nebo balíčky s externími knihovnami, které byli těmito

aplikacemi použity. Adresář také obsahuje spustitelný archiv typu jar pro spuštění

serverové aplikace a instalační balíček pro Android s příponou APK, sloužící

k instalaci navržené aplikace na zařízení s OS Android.
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