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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Téma diplomové práce považuji za náročnější, neboť bylo nutné navrhnout a implementovat řešení, které umožní
bezdrátový přenos a realtimové zpracování biomedicínských signálů na platformě Android, a vypořádat se s omezeními,
které toto prostředí přináší.

Splnění zadání splněno
Všechny body zadání byly v plné míře splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Milan Cejnar pracoval na své diplomové práci samostatně, na schůzky přicházel velmi dobře připravený a sám navrhoval
konkrétní způsoby, jak řešit úkoly, které měl zadané.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Student měl bohaté zkušenosti s návrhem aplikací pro operační systém Android. Proto se mohl plně věnovat konkrétnímu
zadání jeho diplomové práce. Přestože neměl žádné zkušenosti se zpracováním biomedicínských signálů, nastudoval si
z literatury všechny potřebné informace a efektivně je využil ve své práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Milan Cejnar sepsal text diplomové práce velmi pečlivě. K formální a jazykové stránce jeho práce nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Použité citace považuji za vhodně zvolené. Také vlastní výsledky práce studenta jsou dostatečně odlišené od převzatých
prvků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci Milana Cejnara považuji po všech stránkách za velmi zdařilou. Jeho výsledky jsou natolik
zajímavé, že plánuji jejich další využití v několika praktických úlohách. Nejvíce oceňuji jeho přístup k zadanému
tématu, jeho pečlivost, dochvilnost a samostatnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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